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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem hydroalternátoru pro použití ve vodních

elektrárnách. Práce obsahuje elektromagnetický návrh, zakončený výpočtem účinnosti. Dále

obsahuje zjednodušený tepelný výpočet na základě náhradního tepelného obvodu. Závěrem

jsou vypočteny parametry náhradního schématu a ověřeny pomocí metody konečných prvků

v programu FEMM.
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Abstract

The proposed diploma thesis deals with hydro generator for use in hydroelectric power

plants. The work includes electromagnetic calculations finished with calculation of efficiency.

It also includes simplified thermal calculations based on equivalent thermal circuit. Finally,

the calculated equivalent circuit parameters are verified using finite element method in the

FEMM software.
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Úvod

Úkolem této diplomové práce je v rámci elektromagnetického návrhu určit parametry pro

další upřesnění návrhu zadaného synchronního hydroalternátoru. Dále pak, tyto parametry

ověřit metodou konečných prvků.

Jedná se o alternátor, na jmenovitých 214 ot min
-1
, tedy 28 pólový s výkonem 25 MVA.

Takovéto alternátory se ve vodních elektrárnách, s odpovídajícím instalovaným výkonem

v desítkách MW, na území České republiky nevyskytují. Trendem při výstavbě i

rekonstrukcích vodních elektráren je použití více soustrojí, což má řadu výhod. Kromě

možnosti údržby jednoho soustrojí, zatímco druhé stojí, je to zejména větší efektivita popř.

samotná schopnost provozu při nižším stavu vody. V menších elektrárnách (20 či 40 MW) je

proto využito alternátorů o menších výkonech. Pro větší elektrárny (nad 100 MW) jsou již

použity stroje o větším výkonu.

Návrh elektrických točivých strojů je velmi komplexní problém. Jednotlivé parametry

stroje jsou ovlivněny mnoha rozhodnutími projektanta. Návrh často vyžaduje několik

upřesnění, než splňuje požadavky zákazníka. Proto vyžadujeme, aby výpočty byly, co možná

nejméně časově náročné. V tom nám pomáhá výpočetní technika. Záleží na zákazníkovi, na

které parametry bude klást největší důraz. Projektant se obecně drží několika zásad. Stroj by

měl být pro daný výkon, co možná nejlehčí a nejmenší. Čím větší obvodová proudová hustota

A a indukce ve vzduchové mezeře Bδ, tím je využití objemu stroje lepší. Tyto parametry v

sobě zahrnuje Essonův činitel. Výroba musí být co nejméně náročná a co možná nejlacinější.

Při výrobě stroje musí být minimalizován odpad materiálu. Stroj musí mít co nejvyšší účiník a

především účinnost. U větších strojů se při projektování musí počítat i s jejich přepravou, tedy

možností jednoduchého rozmontování na přepravní rozměry a opětovného smontování.

Existují i další speciální požadavky. Například u strojů určených do výbušného prostředí je

vyžadováno uzavřené provedení.

Elektromagnetický návrh zahrnuje v prvé řadě určení základních parametrů stroje, jako

jmenovitého proudu, počtu pólů, průměru vrtání induktu, pólové rozteči atp., které vycházejí

přímo ze zadání. Dále, při návrhu vinutí, je stanoven zejména počet paralelních větví, drážek

a závitů v sérii. Navržen je typ vinutí a určena opatření pro omezení výskytu vyšších
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harmonických složek. Pro přehled o konstrukci vinutí je vytvořeno Tingleyho schéma a

navrženo zapojení vinutí. Poté jsou určeny činitele vyšších harmonických a Essonův činitel. Z

výkonové rovnice je stanovena délka stroje a jsou navrženy ventilační kanály. V dalším kroku

je blíže definováno vinutí induktu, určeny rozměry drážek a čel vinutí. Následně je vypočtena

velikost Jouleových ztrát ve vinutí induktu a ztrát na rozptylové reaktanci. Při návrhu

magnetického obvodu je definován magnetický tok, jednotlivé indukce a příslušné rozměry

daných částí magnetického obvodu. V této fázi výpočtu je určena zejména velikost vzduchové

mezery, magnetické napětí reakce kotvy, charakteristika na prázdno a z ní magnetické napětí

potřebné pro vytvoření odpovídajícího indukovaného napětí. Navazuje návrh budicího vinutí,

kde je definován budicí proud, budicí napětí, rozměry, počet závitů a odpovídající ztráty. Na

závěr jsou určeny ostatní druhy ztrát a vypočtena účinnost.

Orientační tepelný výpočet zde slouží pro určení oteplení jednotlivých částí stroje, a tím k

výběru vhodného typu izolačních materiálů, či případné úpravě způsobu ventilace.

Pro ověření parametrů pomocí metody konečných prvků (dále jen MKP) je sestrojen

dvojrozměrný nákres příčného řezu strojem. Parametry pro porovnání s hodnotami

vypočtenými pomocí MKP jsou nejprve odvozeny v první části diplomové práce. Pro výpočet

různých parametrů v prostředí programu FEMM je model různě upraven. Ověřeny jsou

hodnoty indukce v jednotlivých částech magnetického obvodu, magnetický tok, momentová

charakteristika a také rozptylová, příčná a podélná synchronní reaktance a odpovídající

indukčnosti. V závěru jsou shrnuty výsledky elektromagnetického návrhu a zhodnoceno

porovnání s výpočtem pomocí MKP.
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1 Zadání základních parametrů

Zdánlivý výkon S = 25000 kVA

Sdružené napětí U = 6000 V

Jmenovité otáčky n = 214 ot min
-1

Maximální otáčky nm = 257 ot min
-1

Počet fází m = 3 -

Frekvence f = 50 Hz

Účiník cosφ = 0,8 -

2 Výpočet

2.1 Základní hodnoty

Před započetím návrhu vinutí statoru je třeba získat základní údaje o stroji přímo ze

zadaných hodnot.

Činný výkon:

P = S∙cosφ = 25000∙0,8 = 20000 kW

Fázové napětí:

6000

3 3
f

U
U    3464 V

Počet pólových dvojic (pólpárů):

60 60 50
14

214

f
p

n


  

Počet pólů:

2p = 28

(1)

(2)

(3)
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Jmenovitý proud:

6

1

20 10

3 cos 3 6000 0,8

N

N

P
I

U 


  

   
2405,626 A

Úbytek napětí ve stroji:

0,12 sin 0,12 0,6 0,072     

Vnitřní výkon:

   61 25 10 1 0,072 26,8iP P        MVA

Průměr induktu ve vzduchové mezeře (vrtání statoru) byl nejprve určen podle

empirického vztahu:

     
0,190,63 0,630,19 6

1 0,0216 2 0,0216 28 26,8 10iD p P        4,545 m

Poté byl určen ještě graficky (viz. příloha I) :

D1 =4,3 m

Obvodová proudová hustota A byla předběžně stanovena graficky (viz. příloha II):

A = 68 000 A·m-1

Indukce ve vzduchové mezeře byla graficky stanovena podle (viz. příloha II):

0,9B  T

Pólová rozteč byla na základě stanoveného průměru vrtání induktu určena:

1 4,3 43

2 28 280
p

D
t

p

  
    0,482 m

Činitel pólového krytí byl určen:

α = 0,75

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

[1,2,4]

[2 str. 492]

[2 str. 492]

Návrh synchronního hydroalternátoru Jakub Alter 2013

14

2.2 Návrh vinutí induktu

2.2.1 Návrh vinutí

Návrh počtu drážek byl nejprve proveden výpočtem z drážkové rozteče (viz. příloha III).

Hodnoty z tohoto grafu spíše odpovídají konstrukci menších strojů (max. D1 = 3,3 m).

1
1max

min

4,3
246

0,055d

D
Q

t

 
   ; 1

min

max

4,3
207

0,065d

D
Q

t

 
  

Po několika neúspěšných výpočtech vinutí statoru, se ukázal být větší počet paralelních

větví problematickým. Vycházel zde velký počet vodičů v drážce a díky tomu horší využití

drážky. Proto byl počet drážek stanoven na 231, který odpovídá drážkové rozteči 58,5 mm.

Počet drážek na pól a fázi:

U stroje s takovýmto počtem pólů nemůžeme počet drážek na pól a fázi příliš zvyšovat,

jelikož by to vedlo k velkému počtu drážek. Počet drážek na pól a fázi byl tedy zvolen

zlomkový, abychom omezili velikost a zvýšili řád zubových harmonických.

1
1

231 11

2 2 14 3 4

Q
q

p m
  

   

Vzhledem k podmínce, že
2p

a c



celé číslo a

Q

m a



také c.č., byl určen počet 7 paralelních

větví. 7a 

2 28
1

7 4

p

a c
 

 

231
11

3 7

Q

m a
 

 


[…]


v drážce, který se odvíjí od počtu paralelních větví. Vyšší počet vodičů v drážce znamená

menší využití drážky (větší část drážky zabírá izolace). Šířka vzduchové mezery byla

stanovena na 23 mm. Z charakteristiky na prázdno (viz. příloha XIII) vyšlo budicí magnetické

napětí přibližně 32667 A. Podle této hodnoty bylo navrženo budicí vinutí o 40 závitech.

Budicí napětí 258 V zajistí budicí proud 828 A. V závěru první části byla vypočtena účinnost

stroje 96,88%, což je vyhovující. Z celkových ztrát 643600 W tvořily největší část ztráty

v budicím (40%) a statorovém vinutí (24,5%).

Po výpočtu teplot daných částí stroje v ustáleném stavu bylo doporučeno použití

odpovídajících druhů izolace. Na statorovém vinutí byla navržena izolace třídy H a na

budicím vinutí izolace třídy F.

Pro ověření parametrů pomocí metody konečných prvků byl sestrojen dvojrozměrný

nákres příčného řezu strojem (viz příloha XVII). Byl stanoven magnetizační proud, podélná a

příčná indukčnost a příslušné reaktance. Dále byl vypočten jmenovitý moment 1,1156∙10
6
Nm

a pomocí programu Matlab byla vykreslena momentová charakteristika. V Programu FEMM

byla nadefinována úloha pro určení indukce ve vzduchové mezeře a pro výpočet momentu.
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Pro zjednodušení výpočtu momentu byl navíc vytvořen skript (viz příloha). Poté byla úloha

upravena pro určení indukčností.

Magnetická indukce ve vzduchové mezeře vyšla výpočtem pomocí MKP obdobně, jako

byla navržena. Desetiprocentní rozdíl je pro první návrh poměrně dobrá přesnost. Průběh

indukce vykazuje velký vliv drážkování statoru. Celkově však průběh (viz. obrázek 16), díky

většímu zakřivení pólových nástavců (1,5 násobek vzduchové mezery) dobře odpovídá

sinusovému. Srovnání indukčností a reaktancí je provedeno v závěru kapitoly 4.3.2.1.

Rozptylová indukčnost odpovídá velmi dobře. Horší je to u podélné a příčné indukčnosti.

V obou případech jsou hodnoty získané pomocí MKP nižší a liší se zhruba o 1 mH.

Jmenovitý moment 1,1156∙10
6
Nm je na momentové charakteristice, vypočítané pomocí

programu FEMM, stále s rezervou v řiditelné oblasti.

Je zřejmé, že dalším krokem v návrhu by bylo upřesnění parametrů elektromagnetického

výpočtu na základě rozdílů mezi návrhem a hodnotami vypočtenými pomocí MKP. Podobně

lze navíc ověřit i další parametry. Lze stanovit hodnoty indukce v jednotlivých částech

magnetického obvodu. Bylo by také možné pomocí MKP vypočíst charakteristiku na prázdno

a v závislosti na tom upravit budicí vinutí. Důležité by zde bylo provést ventilační návrh,

který by lépe určil množství chladiva. To bylo v tomto případě pouze odhadnuto. Poté by byly

upřesněny konstrukční prvky stroje a případně také stanoveny technologické postupy pro

výrobu.
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Příloha

Příloha I: Průměr vrtání statoru

[4]
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Příloha II: Obvodová proudová hustota a indukce ve vzduchové mezeře

[4]
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Příloha III: Drážková rozteč

[1]
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Příloha IV: Tabulka rozměrů drážek typu M
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Příloha V: Tingleyho schéma

počet řádků: 2p=28

počet sloupců: m·n=3·11=33

schéma je vyplněno po c=4 sloupcích

Jednotlivé fáze jsou odděleny podbarvením.
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Příloha VI: Částečné pilové schéma a schéma zapojení
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Příloha VII: Konstanty pro určení deformačních činitelů

[4]
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Příloha VIII: Carterův činitel
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Příloha IX: Nomogram pro určení odlehčení v zubech
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Příloha X: Magnetizační charakteristika použitých transformátorových plechů

[4]

Návrh synchronního hydroalternátoru Jakub Alter 2013

74

Příloha XI: Magnetizační charakteristika konstrukční oceli

[4]
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Příloha XII: Tabulky pro výpočet charakteristiky na prázdno

Návrh synchronního hydroalternátoru Jakub Alter 2013

76

Příloha XIII: Charakteristika na prázdno
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Příloha XIV: Činitelé povrchových ztrát v pólovém nástavci

[4]
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Příloha XV: Činitelé povrchových ztrát v pólovém nástavci

[4]
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Příloha XVI: Rozměry a další parametry kartáčů

Doporučené rozměry kartáčů

[mm]
Rozměr ve směru osy bk

10 12,5 16 20 25 32 40 50 64 80

T
eč
n
ý
s
m
ěr

l k

4 4 5 5 5 5 5 25 12,5 40

5 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 40 20

6,3 8 8 8 8 8 50 25

10 10 10 10 32

12,5 12,5 12,5 50

16 16 16

20 20 20

25 25

32 32

40

Kartáče pro kroužky – vlastnosti

Materiál Označení Proudová

hustota

[A/cm
2
]

Max. obvodová

rychlost

[m/s]

Měrný tlak

[kPa]

Celkový

úbytek napětí

[V]

Grafit RGE 8 75 14 3,8

Elektrografit EK24 10 40 18 209

Kovografit

K11 18 20 22 0,5

K31 15 25 22 1,1

K75 12 30 20 1,4

O67 16 30 20 1,9

MG 440 18 20 20 0,5

[4]
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Příloha XVII: Zjednodušený nákres příčného řezu strojem
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Příloha XVIII: Skript použitý pro výpočet momentové charakteristiky
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Příloha XIX: Skript použitý pro výpočet momentové charakteristiky v programu FEMM