Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh synchronního hydroalternátoru
Student: Bc. Jakub ALTER Std. číslo: E11N0064P
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené diplomové práci jsou splněny všechny body zadání. Práce je napsána v souladu s požadavky na psaní odborného textu. Elektromagnetický návrh stroje je zpracován standardním způsobem. Na základě tohoto návrhu je proveden orientační tepelný výpočet metodou náhradních tepelných obvodů. Na závěr jsou hodnoty parametrů náhradního schématu získané z elektromagnetického návrhu porovnány s hodnotami získanými metodou konečných prvků. Z výsledků je patrná poměrně dobrá přesnost návrhu.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 50 je počítán jmenovitý moment stroje. Není v případě generátoru vhodnější počítat tento moment z mechanického příkonu na hřídeli než ze zdánlivého výkonu stroje? Na čem závisí velikost reluktanční složky momentu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce